
18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 1/16

ADVERTÊNCIA
Este texto n�o substitui o publicado no Diário Oficial da União

Ministério da Saúde
Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 419, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Torna pública a relação de estabelecimentos de saúde
incluídos no Sistema do Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saúde para o tratamento
medicamentoso do glaucoma no âmbito da Política
Nacional de Atenção Oftalmológica.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo
único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 288/SAS/MS, de 19 de maio de 2008, que define os critérios para a credenciamento e
habilitação das Unidades de Atenção Especializada e dos Centros de Referência em Oftalmologia no Sistema Único de
Saúde (SUS);

Considerando a Portaria 2.065/SAS/MS, de 16 de dezembro de 2016, que mantém as habilitações em Saúde
Ocular dos estabelecimentos de saúde incluídos no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde
(SCNES) e estabelece que, para a inclusão de novos estabelecimentos, os gestores estadual, distrital e municipais do
SUS deverão seguir todos os requisitos estabelecidos na Portaria nº 288/SAS/MS, de 19 de maio de 2008, e ficam
sujeitas à aprovação da Comissão Intergestores Tripartite (CIT);

Considerando a necessidade de se tornar pública a relação dos estabelecimentos de saúde constantes no
SCNES, sob o código 0506 - Tratamento do Glaucoma com Medicamentos, no âmbito da Política Nacional de Atenção
Oftalmológica; e

Considerando a avaliação técnica do Departamento de Atenção Especializada e Temática (DAET) e do
Departamento de Regulação, Avaliação e Controle (DRAC), da Secretaria de Atenção à Saúde (SAS), resolve:

Art. 1º Ficam mantidos, no Sistema do Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES), sob o código
0506 - Tratamento do Glaucoma com Medicamentos no âmbito da Política Nacional de Atenção Oftalmológica, os
estabelecimentos de saúde constantes no Anexo a esta Portaria.

Parágrafo único. As competências iniciais já registradas deverão ser mantidas, para fins de histórico.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BARROS

ESTABELECIMENTOS HABILITADOS PARA REALIZAÇÃO DE TRATAMENTO DO GLAUCOMA COM
MEDICAMENTOS NO ÂMBITO DA POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO OFTALMOLÓGICA (05.06)

ANEXO

UF MUNICÍPIO CNES NOME DO ESTABELECIMENTO CNPJ

AL ARAPIRACA 2005417 Chama 047102100001-
24

AL ARAPIRACA 6593984 Centro da Visão e Audição 057284460001-
50

AL ARAPIRACA 5480299 IOFAL 058261300003-
63

AL ARAPIRACA 5660416 Centro Alagoano da Visão 092439520001-
00

AL ARAPIRACA 6768458 ININS 114837950001-
52



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 2/16

AL MACEIO 2006979 Instituto de Olhos de Maceió 001222560001-
71

AL MACEIO 3025330 IOFAL 058261300001-
00

AL MACEIO 6516718 CERVI 114574730001-
39

AL MACEIO 2006944 Hospital de Olhos Santa Luzia 123053710001-
60

AL MACEIO 5222931 Saúde Integrada 182169730001-
28

AL MACEIO 3531449 SEOMA 699779080001-
56

AL MACEIO 2006499 Instituto da Visão 700140300001-
32

AL PALMEIRA DOS INDIOS 3818152 Pró Visão 009239780001-
25

AL PALMEIRA DOS INDIOS 3719839 Centro Avançado da Visão 078172290001-
62

AL PENEDO 5269415 IOFAL 093140390001-
58

AL SANTANA DO IPANEMA 7007035 Hospital de Olhos HOPI 144175320001-
33

AL SAO MIGUEL DOS
CAMPOS 2010151 Santa Casa de Misericórdia de São

Miguel dos Campos
127376800001-

00

AL UNIAO DOS PALMARES 6849814 Hospital União 093140390004-
09

AM MANAUS 3499359 Vision Clínica 070800500001-
75

BA ALAGOINHAS 2487322 Santa Casa de Misericórdia de
Alagoinhas

161307830001-
68

BA BARREIRAS 7218613 ISOB 173410470002-
00

BA BRUMADO 7172141 Instituto da Visão 173655180001-
21

BA CONDEUBA 6752357 Instituto Multi Saúde 128381090001-
81

BA EUNAPOLIS 3017826 Day HORC Eunápolis 059423070001-
25

BA FEIRA DE SANTANA 2402025 SOS Serviço de Olhos Santana 022796320001-
61

BA FEIRA DE SANTANA 3220214 Clihon Hospital de Olhos de Feira de
Santana

024461590001-
60

BA FEIRA DE SANTANA 4025423 Instituto de Oftalmologia de Feira de
Santana

034564670001-
39

BA FEIRA DE SANTANA 5398398 CEOP 039576380001-
03

BA FEIRA DE SANTANA 3050637 H COE Hospital de Olhos 058193760001-
46

BA FEIRA DE SANTANA 2772620 Oftalmed 46021580001-
92

BA GUANAMBI 7276877 IOBA 141683570002-
79

BA ILHEUS 6043607 Hospital de Olhos de Ilhéus 096013120001-
25

BA ILHEUS 6671993 CENOE 129689750001-
97



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 3/16

BA ILHEUS 2415933 Elclin 130096670001-
05

BA IRECE 6790445 Clínica de Oftalmodiagnóstico LTDA 000818760003-
71

BA IRECE 2533162 Hospital Geral Santa Luzia 037127380001-
70

BA IRECE 2532751 Hospital Geral São Paulo 342586650001-
11

BA ITABUNA 2470357 Day HORC 131883700001-
46

BA ITABUNA 2698218 Hospital de Olhos Beira Rio 967922540001-
69

BA ITAPETINGA 2415739 CEOQ 050893790001-
71

BA JEQUIE 2444801 Oftalmos 343244910001-
48

BA JUAZEIRO 2786176 Fundação Banco de Olhos Vale do São
Francisco LTDA

053145630006-
82

BA JUAZEIRO 2598086 Clínica de Olhos Santa Clara 132325410001-
97

BA MURITIBA 2506114 Cliom LTDA Clínica de Olhos de Muritiba 405149600001-
94

BA PARIPIRANGA 7553811 Policlínica Moisés Andrade 128381090002-
62

BA PAULO AFONSO 2549905 Hospital Paulo Afonso 139371310068-
59

BA PORTO SEGURO 3547248 IOB Instituto de Olhos da Bahia 007242090001-
06

BA PORTO SEGURO 7957319 CENOE Porto Seguro 129689750003-
59

BA SALVADOR 2466562 Oftalmodiagnose Hospital de Olhos 000818760001-
00

BA SALVADOR 2804913 Núcleo Médico Ocular 000820800001-
71

BA SALVADOR 6688 CDTO 007934900001-
20

BA SALVADOR 7188 CLIOPI 034013810001-
09

BA SALVADOR 20893 IMEP 071561380001-
23

BA SALVADOR 3859 Hospital Geral Roberto Santos 139371310053-
72

BA SALVADOR 7288603 IOBA Roma 141683570003-
50

BA SALVADOR 4960 Hospital Santa Luzia 151758390001-
38

BA SALVADOR 3816 Hospital Universitário Professor Edgard
Santos

151807140002-
87

BA SALVADOR 6157 Hospital Humberto Castro Lima 152009670001-
94

BA SALVADOR 5932 Clínica Oftalmológica Urbano Sampaio
Filho

161600120001-
13

BA SALVADOR 3542998 Alclin Itaigara 339214950004-
93

BA SALVADOR 4031229 Pró Oftalmo 339671670001-
85



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 4/16

BA SALVADOR 3356124 Kátia Freitas Oftalmologia 343770440001-
57

BA SALVADOR 3575497 Clivan Instituto de Oftalmologia 869474620002-
17

BA SALVADOR 6556 CLOC 967780970001-
37

BA SANTALUZ 6689876 Adrivana Oliveira Cunha e Cia LTDA 060472580001-
20

BA SANTA MARIA DA
VITORIA 7282656 ISOB 173410470004-

64

BA TEIXEIRA DE FREITAS 7474369 ISOB 173410470005-
45

BA VITORIA DA
CONQUISTA 5635233 CEOQ 050893790002-

52

BA VITORIA DA
CONQUISTA 5995841 HOC 092910540001-

28

CE ACARAU 2724022 Clínica de Oftalmologia Acaraú 042402210001-
98

CE ARACATI 2372967 Hospital Municipal Dr. Eduardo Dias 076847560001-
46

CE BARBALHA 2611570 Instituto de Olhos de Barbalha 030680810001-
50

CE BARBALHA 2564211 Hospital Maternidade São Vicente de
Paulo

032845050001-
13

CE BATURITE 6273181 Clínica Oftalmológica LP LTDA 106734760001-
47

CE BREJO SANTO 2480697 Hospital de Olhos do Ceará 122212480001-
61

CE BREJO SANTO 6965849 Clinoft 139687290001-
06

CE CAMOCIM 3058409 Clínica de Olhos de Camocim 052545790001-
32

CE CANINDE 2527413 Hospital e Maternidade Regional São
Francisco

071135580001-
22

CE CASCAVEL 2514710 Hospital e Maternidade Nossa Senhora
das Graças

071269980006-
29

CE CAUCAIA 8014825 Policlínica de Caucaia 076161620001-
06

CE CEDRO 7227205 CIAR 107488010002-
74

CE CRATEUS 2481103 Oftalmoclínica Dr. Luiz Humberto de
Mendonça

020845430001-
60

CE CRATEUS 5793041 CINCO 030004650002-
11

CE CRATO 6967906 Centro Especializado Retina e Catarata 052880280002-
70

CE CRATO 2415534 Centro de Oftalmologia do Cariri 056207450001-
77

CE CRATO 2415240 Centro de Saúde Teodorico Teles 075879750001-
07

CE CRATO 2415488 Hospital e Maternidade São Francisco de
Assis

609757370054-
63

CE FORTALEZA 3030849 IOF 010704800001-
20

CE FORTALEZA 3051803 CCO Centro Cearense de Oftalmologia 025727260001-
24



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 5/16

CE FORTALEZA 7000154 CCO Centro Cearense de Oftalmologia 025727260002-
05

CE FORTALEZA 3488578 Bioclínica 031727900001-
80

CE FORTALEZA 5121957 Escola Cearense de Oftalmologia 070503530001-
45

CE FORTALEZA 2561492 Hospital Universitário Walter Cantídio 072726360002-
12

CE FORTALEZA 2497654 HGF Hospital Geral de Fortaleza 079545710014-
29

CE FORTALEZA 6655947 Instituto de Olhos José Lucena da Rocha 105771180001-
30

CE FORTALEZA 2561484 Hospital de Olhos Neusa Rocha 416548640001-
04

CE ICO 6852483 Centro de Diagnóstico Senhor do Bonfim 109998240001-
70

CE ICO 2611309 Hospital Regional de Icó Prefeito
Walfrido Monteiro Sobrinho

118967770001-
00

CE IGUATU 2675633 Hospital de Olhos Dr. Rene Barreira 040036340001-
59

CE IGUATU 2675560 Hospital Regional de Iguatu 413392010001-
03

CE INDEPENDENCIA 2723913 Centro Integrado de Cirurgia
Oftalmocinco

030004650001-
30

CE IPU 2552612 Clínica de Olhos Luiz H Mendonça 006232820001-
83

CE ITAPAGE 6580130 Instituto de Oftalmologia de Itapajé 120399450001-
04

CE ITAPIPOCA 2426420 Clínica Dr. Márcio Moreira 237284960001-
10

CE ITAPIPOCA 6578497 Clínica Visão de Itapipoca 737848600001-
37

CE JUAZEIRO DO NORTE 3416690 Centro Especializado em Retina e
Catarata

052880280001-
90

CE JUAZEIRO DO NORTE 5117364 Instituto de Olhos do Cariri 081772420001-
67

CE LIMOEIRO DO NORTE 2563614 Instituto de Olhos do Vale do Jaguaribe 007015550001-
60

CE MARACANAU 2372193 HOMA 415740470001-
46

CE MARANGUAPE 7015224 Bioclínica 146745740001-
50

CE MORADA NOVA 2327996 Santa Casa de Morada Nova 076772630001-
89

CE PACAJUS 6741452 Centro de Excelência Médica 132432700001-
75

CE PARACURU 2561905 Centro de Saúde Iracema Braga
Sanders

075922980001-
15

CE QUIXADA 2328402 Hospital Municipal Dr. Eudásio Barroso
HMEB

070592800011-
24

CE QUIXADA 3741583 Clínica de Especialidade Médica CEM
Quixadá

234447480001-
89

CE QUIXERAMOBIM 2328380 Hospital Regional Dr. Pontes Neto 077443030001-
68

CE QUIXERAMOBIM 6125972 Policlínica de Quixeramobim 077443030001-
68



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 6/16

CE REDENCAO 2664666 Hospital e Maternidade Paulo Sarasate 077569270001-
03

CE RUSSAS 2328011 Hospital e Maternidade Divina
Providência de Russas

006552670001-
17

CE SAO BENEDITO 8006407 Oftalmoclínica Ibiapaba 038933120001-
60

CE SAO GONCALO DO
AMARANTE 2427125 Hospital Geral Luíza Alcântara Silva 075336560001-

19

CE SENADOR POMPEU 2798425 Clínica de Olhos e Ouvidos Dr. Miguel
Franco

723134300001-
74

CE SOBRAL 2424533 Clínica de Olhos de Sobral 035857320001-
89

CE SOBRAL 3021114 Santa Casa de Misericórdia de Sobral 078183130001-
09

CE SOBRAL 2424592 Oftalmoclínica Sobralense 234600660001-
60

CE TAUA 7066848 Clínica de Olhos Santa Tereza 154628840001-
73

CE TIANGUA 3019446 Clínica de Oftalmologia Santa Luzia 048830730001-
20

ES VILA VELHA 2494442 Hospital Evangélico de Vila Velha 281279260001-
61

ES VITORIA 4044916 Hospital das Clínicas 324791640001-
30

GO AGUAS LINDAS DE
GOIAS 3122468 Instituto de Olhos Águas Lindas 058897710001-

03

GO ANAPOLIS 2569809 HOA 004674440001-
31

GO APARECIDA DE
GOIANIA 3225143 Hospital de Olhos de Aparecida 061551070001-

95

GO GOIANIA 2659832 Centro de Referência em Oftalmologia
UFG

015676010001-
43

GO GOIANIA 2338424 Hospital das Clínicas 015676010002-
24

GO GOIANIA 2338386 Fundação Banco de Olhos de Goiás 026007400001-
94

GO GOIANIA 7002777 Cliame 032915310001-
79

MA GRAJAU 2462745 Centro de Especialidades Ambulatoriais
Dr. Itamar Guará

063770630001-
48

MA IMPERATRIZ 5371198 Clínica de Olhos Dr. Jose Afrânio 079009810001-
72

MA IMPERATRIZ 6897525 CAV Centro Avançado da Visão 142863580001-
37

MA PACO DO LUMIAR 6970060 Hospital do Olho Paco do Lumiar 028245080001-
30

MA PARNARAMA 6360645 Policlínica 1 De Maio 061151170001-
05

MA PRESIDENTE DUTRA 6141994 Centro de Olhos de Presidente Dutra 351671050001-
14

MA SAO LUIS 3549097 Oftalmo Day Clinic 046782510001-
80

MA SAO LUIS 6649270 Centro de Olhos Maranhense 061765990001-
03

MA SAO LUIS 2726653 Hospital Universitário HUUFMA 062791030002-
08



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 7/16

MG ALMENARA 2108992 Hospital Deraldo Guimarães 201806340001-
80

MG ARACUAI 5824591 CISMEJE 007459320001-
63

MG BELO HORIZONTE 2695049 Nm Núcleo Médico LTDA 045903350001-
68

MG BELO HORIZONTE 4034236 Hospital Universitário Ciências Médicas 171782030006-
80

MG BELO HORIZONTE 27014 Santa Casa de Belo Horizonte 172098910001-
93

MG BELO HORIZONTE 26808 Hospital Evangélico de Belo Horizonte 172147430001-
67

MG BELO HORIZONTE 27049 Hospital das Clínicas da UFMG 172179850034-
72

MG BELO HORIZONTE 26719 Centro Oftalmológico de Minas Gerais 173576410001-
09

MG BELO HORIZONTE 3265846 Centro Municipal de Oftalmologia de
Belo Horizonte

187153830001-
40

MG BELO HORIZONTE 2200414 Fundação Hilton Rocha 226699150019-
56

MG BETIM 3476014 CISMEP 058028770001-
10

MG BETIM 2125943 Centro R E Especialidades Divino
Ferreira Braga

187153910001-
96

MG CONTAGEM 2188937 Eldorado Clínica Oftalmológica LTDA 011126650001-
50

MG CONTAGEM 2154676 IMOC Instituto Mineiro de Olhos
Contagem LTDA

084087230001-
36

MG CONTAGEM 7221029 CEOC Centro Especializado em
Oftalmologia de Contagem

176414310001-
30

MG CONTAGEM 2189941 Centro de Consultas Especializadas Iria
Diniz CCE Iria Diniz

182120840001-
92

MG DIVINOPOLIS 2159252 Hospital São Joao De Deus 201460640001-
02

MG GOVERNADOR
VALADARES 2222159 CROS Centro de Referência em

Oftalmologia Social
206228900001-

80

MG GOVERNADOR
VALADARES 2118661 Hospital Bom Samaritano 227091090002-

16

MG GUANHAES 2144530 Hospital Regional Imaculada Conceição 207243570001-
20

MG IBIRITE 2197715 Centro de Especialidades de Ibirité 187154900001-
78

MG IPATINGA 3404382 Núcleo Avançado em Oftalmologia 030026210002-
83

MG IPATINGA 2805421 Hospital de Olhos Vale do Aço LTDA 050111790001-
04

MG ITABIRA 2218690 Hospital Municipal Carlos Chagas 198784040027-
40

MG ITANHANDU 2764792 Casa de Caridade de Itanhandu 212042760001-
61

MG ITUIUTABA 2200902 Hospital São Jose 213200640001-
40

MG JANAUBA 2764032 Centro Oftalmológico de Janaúba 045486270001-
32

MG JUIZ DE FORA 3154920 ACISPES 012034850001-
83



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 8/16

MG JUIZ DE FORA 2153742 Associação dos Cegos em Juiz de Fora 215935200001-
25

MG MIRAI 2161702 Casa de Caridade São Vicente De Paulo 225323110001-
34

MG MONTES CLAROS 2149990 Hospital Santa Casa de Montes Claros 226699310001-
10

MG MURIAE 4042085 Casa de Caridade de Muriaé Hospital
São Paulo

227804980001-
95

MG PASSOS 2775999 Santa Casa de Misericórdia de Passos 232788980001-
60

MG PATROCINIO 2152991 Hospital das Clínicas de Patrocínio LTDA 033756100001-
68

MG PIRAPORA 2119528 Hospital Dr. Moisés Magalhães Freire 091523450001-
35

MG PIUMHI 2172887 Serviço de Diagnóstico por Imagem e
Exames Laboratoriais

167813460001-
04

MG PONTE NOVA 2099497 CISAMAPI 010956670001-
88

MG UBA 2195437 Hospital Santa Isabel 253358030001-
28

MG UBERABA 2206595 Hospital de Clínicas da UFTM 254374840002-
42

MG UBERLANDIA 2146339 Ambulatório Amélio Marques 256483870001-
18

MG VICOSA 2128047 CISMIV 023263650001-
36

MS CAMPO GRANDE 9733 Hospital São Julião Cedami Casa Vovó
Túlia

032738850001-
90

MS CAMPO GRANDE 9717 Santa Casa 032765240001-
06

MS CAMPO GRANDE 21784 CEM Centro Especializado Municipal
Pres. Jânio Quadros

035015090001-
06

MS CAMPO GRANDE 9709 Ebserh Hospital Universitário Maria
Aparecida Pedrossian

151264370018-
91

MS FATIMA DO SUL 2558610 Hospital da SIAS 019511770001-
36

MS PONTA PORA 6499929 Centro Regional de Especialidade Dr.
João Kayatt

034347920001-
09

MS SAO GABRIEL DO
OESTE 6452116 Centro de Especialidades Médicas 153895880001-

94

MS SIDROLANDIA 3510409 Clínica de Especialidades Médicas 035015740001-
31

MT ALTO PARAGUAI 2768143 ESF II Hélio Correa da Costa 036485320001-
28

MT BARRA DO GARCAS 2395762 Centro de Referência Regional de
Especialidade em Saúde

034392390001-
50

MT CACERES 2534460 Hospital Regional Dr. Antonio Fontes 044413890001-
61

MT CACERES 3771393 COC Centro Oftalmológico de Cáceres 071720790001-
87

MT CUIABA 2473062 Hospital de Olhos de Cuiabá 001085580001-
95

MT CUIABA 2659107 Hospital Geral 034684850001-
30

MT CUIABA 2534436 Instituto Lions da Visão 039846240001-
89



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 9/16

MT CUIABA 4069463 Secretaria de Estado de Saúde de Mato
Grosso

044413890001-
61

MT CUIABA 6331378 Centro Cuiabano de Excelência em
Oftalmologia LTDA

096445780001-
55

MT CUIABA 2495015 Hospital e Pronto Socorro Municipal de
Cuiabá

150843380001-
46

MT CUIABA 2655411 Hospital Universitário Júlio Muller 330045400001-
00

MT JUINA 4069803 Hospital Municipal de Juína 153592010001-
57

MT MIRASSOL D'OESTE 2395231 Centro de Saúde de Mirassol D´Oeste 037554770001-
75

MT NOVA MUTUM 2398664 Centro de Saúde Rural 247721620001-
06

MT PRIMAVERA DO LESTE 2397552 Centro de Especialidade Médica Osvaldo
Cruz

019740880001-
05

MT RONDONOPOLIS 2396807 CEADAS Centro de Especialidades
Apoio e Diagnóstico Albert Sabin

033471010001-
21

MT RONDONOPOLIS 2604434 Hospital Regional Irmã Elza Giovanella 044413890001-
61

MT SINOP 6292313 CEM Centro de Especialidades Médicas
de Sinop

150240030001-
32

MT SORRISO 2533871 AME Ambulatório Multiprofissional de
Especialidades

032390760001-
62

MT SORRISO 2795469 Centro de Reabilitação Renascer 032390760001-
62

MT VARZEA GRANDE 2390833 Centro Especializado em Saúde CES 035075480001-
10

PA ANANINDEUA 2328844 Clínica de Olhos São Lucas 007360390001-
71

PA ANANINDEUA 6250564 Hospital Modelo de Ananindeua 106787900001-
12

PA ANANINDEUA 7278853 HOF Ananindeua 108471150002-
50

PA ANANINDEUA 7283423 Clínica Dr. Galileu 183942750001-
12

PA BELEM 5022517 HOF Hospital Oftalmológico Dra. Cynthia
Charone

077742110001-
20

PA BELEM 2694751 Hospital Universitário Bettina Ferro de
Souza

346217480001-
23

PA CASTANHAL 3314391 Hospital Oftalmológico Dra. Cynthia
Charone HOF

063134760001-
69

PA PARAUAPEBAS 7371586 Policlínica Municipal de Parauapebas 229809990001-
15

PB CAMPINA GRANDE 2363194 Oftalmoclínica Saulo Freire LTDA 005182510001-
62

PB CAMPINA GRANDE 2363054 Clinica de Olhos Francisco Pinto 093791570001-
44

PB JOAO PESSOA 5842026 Oftalmoclínica Saulo Freire LTDA 005182510002-
43

PB JOAO PESSOA 2357402 Centro Medico Audiovisual LTDA 039151580001-
80

PB JOAO PESSOA 2755785 Memorial Santa Luzia LTDA 044086730001-
36

PB JOAO PESSOA 6442862 Centro de Olhos da Paraíba 114814580001-
26



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 10/16

PB POMBAL 2592088 Centro de Saúde Avelino Queiroga 089486970001-
39

PB SOUSA 7329555 Sistema de Assistência Social e de
Saúde SAS

076789500003-
80

PE AGRESTINA 2433877 Hospital Geral Amélia Gueiros Leite 100752320001-
62

PE CABO DE SANTO
AGOSTINHO 24244 GOPE 021609610001-

99

PE CARUARU 3719278 Clínica de Olhos Caruaru 044821400001-
02

PE CARUARU 5309859 Clínica de Olhos Harley Street 070227200001-
05

PE GARANHUNS 7237715 Oftalmo PE 128690110001-
91

PE GOIANA 8013233 Hospital da Visão de Goiana 026018250001-
97

PE JABOATAO DOS
GUARARAPES 6528791 IMOP 119213330001-

70

PE JABOATAO DOS
GUARARAPES 3650413 SEOPE 3 354705740004-

50

PE LIMOEIRO 5408563 IOP Instituto de Olhos de Pernambuco 086687450001-
35

PE OLINDA 7642288 IMEPE 138828070001-
47

PE OLINDA 2345196 CLINOPE 353159930002-
56

PE OLINDA 2571528 SEOPE 2 354705740002-
99

PE PAULISTA 7283601 CEVIPE 134369620001-
30

PE PETROLINA 5332575 FBOVSF 053145630004-
10

PE RECIFE 884 PCO 104553500001-
04

PE RECIFE 558 US 217 Centro Médico Sen. José Ermírio
de Moraes

105650000001-
92

PE RECIFE 485 Fundação Altino Ventura 106678140001-
38

PE RECIFE 2777460 Hospital Santo Amaro 108697820004-
04

PE RECIFE 1961 Oftalmo 108967850003-
48

PE RECIFE 2319187 IOR 109700770001-
48

PE RECIFE 477 Hospital Oswaldo Cruz 110225970013-
25

PE RECIFE 396 Hospital das Clínicas 241344880002-
99

PE RECIFE 795 CLINOPE 353159930003-
37

PE RECIFE 2354942 SEOPE 354705740001-
08

PE RECIFE 2354888 Hospital de Olhos Santa Luzia 410440090001-
81

PI TERESINA 2726971 Hospital Getúlio Vargas 065535640104-
43



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 11/16

PR CAMPO LARGO 3477940 Clínica de Olhos de Curitiba Instituto de
Córnea e Catarata SC LTDA

005292930002-
80

PR CASCAVEL 2737493 Clínica de Olhos Dr. Romeu Tolentino 024093210001-
70

PR CASCAVEL 2738384 Instituto da Visão 025512360001-
41

PR CORNELIO PROCOPIO 6602789 Hospital de Olhos de Cornélio Procópio 123424830001-
91

PR CURITIBA 2384299 Hospital de Clínicas 750956790002-
20

PR CURITIBA 15636 Hospital de Olhos do Paraná 761040580001-
47

PR CURITIBA 15245 Hospital Universitário Evangélico de
Curitiba HUEC

765756040002-
09

PR CURITIBA 15563 Hospital Infantil Pequeno Príncipe 765915690001-
30

PR CURITIBA 16209 Oftalmoclínica Curitiba 807648890001-
12

PR FRANCISCO BELTRAO 6424341 Hospital Regional do Sudoeste Walter
Alberto Pecoits F B

764168660045-
60

PR GUARAPUAVA 2741687 CIS Centro Oeste 036015190001-
13

PR JACAREZINHO 3647153 Hospital de Olhos Norte Pioneiro 074424790001-
65

PR LONDRINA 2578506 HOFTALON Hospital De Olhos 071943410001-
94

PR MARINGA 3477304 Instituto do Ver Vítreo e Retina 056841550001-
08

PR MARINGA 6466265 Hospital da Visão do Paraná 101437370001-
17

PR PARANAGUA 2683083 Clínica de Olhos 776330060001-
20

PR PARANAVAI 2753685 Clinica de Olhos Paranavai LTDA 769537020001-
51

PR PARANAVAI 2754738 Santa Casa de Paranavaí 797244230001-
04

PR PATO BRANCO 5371902 Clinica de Olhos Granzotto 087228240001-
87

PR UMUARAMA 5757711 Hospital de Olhos de Umuarama 083120790001-
06

PR UMUARAMA 2594471 Clinica Oftalmológica Umuarama 808968060001-
49

RJ BELFORD ROXO 2296764 Casa de Saúde e Maternidade Nossa
Senhora da Glória

307925270001-
67

RJ CAMPOS DOS
GOYTACAZES 2287250 Sociedade Portuguesa de Beneficência

de Campos
289610840001-

49

RJ DUQUE DE CAXIAS 2277549 Serviço de Assistência Social Evangélico
SASE

339741060004-
98

RJ ITAPERUNA 2278855 Hospital São Jose do Avaí 296406120001-
20

RJ MESQUITA 6224806 Walgland de Freitas Bodrim Castro 105330520001-
87

RJ NITEROI 12505 Hospital Universitário Antonio Pedro 285232150003-
78

RJ NITEROI 12610 Hospital de Olhos Santa Beatriz 300792220001-
02



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 12/16

RJ NOVA IGUACU 2281988 Clínica Central 425992580001-
04

RJ PETROPOLIS 3148130 Clínica de Olhos Dr. Tannure 365371730001-
90

RJ PIRAI 2267187 Hospital Flávio Leal 314242450001-
70

RJ RIO BONITO 2296241 Hospital Regional Darcy Vargas 315174930001-
65

RJ RIO DE JANEIRO 2269880 MS HGB Hospital Geral de Bonsucesso 003945440202-
91

RJ RIO DE JANEIRO 2273659 MS Hospital Federal da Lagoa 003945440204-
53

RJ RIO DE JANEIRO 2269988 MS HSE Hospital dos Servidores do
Estado

003945440211-
82

RJ RIO DE JANEIRO 2269481 SMS Hospital Municipal da Piedade Ap
32

033903450001-
97

RJ RIO DE JANEIRO 2270102 Centro Medico Darke 294174580001-
22

RJ RIO DE JANEIRO 2269783 UERJ Hospital Universitário Pedro
Ernesto

335400140017-
14

RJ RIO DE JANEIRO 2280167 UFRJ Hospital Universitário Clementino
Fraga Filho

336636830053-
47

RJ RIO DE JANEIRO 2295415 Hospital Universitário Gaffrée e Guinle 340230770002-
80

RJ RIO DE JANEIRO 2270498 CEPOA Clinica de Oftalmologia 421613070001-
14

RJ RIO DE JANEIRO 2270099 CAME 735212960001-
60

RJ SAO GONCALO 2291525 Oftalmoclínica São Gonçalo 395224040001-
80

RJ VALENCA 2295075 Hospital Gustavo Monteiro Júnior 323528090001-
79

RJ VOLTA REDONDA 25143 Hospital Municipal Dr. Munir Rafful 032726990001-
37

RN ACU 2410532 Hospital Geral de Oftalmologia 024218280001-
49

RN ALEXANDRIA 2407566 Hospital Maternidade Joaquina Queiroz 080211230001-
10

RN ALEXANDRIA 6081347 Complexo Hospitalar e Centro de
Imagem Elizabete Dantas

101403240001-
89

RN CAICO 3733114 Instituto de Olhos do Serido IOS 063485900001-
24

RN CAICO 6733581 Clínica de Olhos Dr. Salvador Santos 133019290001-
00

RN PARNAMIRIM 2473402 CRO 356527830001-
72

RN GOIANINHA 6855512 Prontoclínica 015027460002-
47

RN JOAO CAMARA 5886368 Hospital Clínica Visão 036875430001-
17

RN MOSSORO 2389088 Hospital Geral de Oftalmologia 010122010001-
71

RN MOSSORO 2371685 Clínica de Otorrinos 245210560001-
50

RN NATAL 3931943 Centro Avançado de Oftalmologia 015027460001-
66



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 13/16

RN NATAL 3665216 Visão Clinica 036949110001-
54

RN NATAL 3052338 Instituto da Visão 044578360001-
70

RN NATAL 6505546 Clínica de Olhos Los Angeles 092901940001-
81

RN NATAL 2409178 Oftalmoclínica Natal 241947220001-
92

RN PAU DOS FERROS 2687895 Instituto de Oftalmologia de Pau dos
Ferros

036309590001-
07

RN SANTA CRUZ 6514995 OFTALMED Hospital de Olhos 107221980001-
70

RN SANTO ANTONIO 7172176 Update 027668750004-
77

RN SAO GONCALO DO
AMARANTE 7174527 Hospital de Olhos da Zona Norte 157516500001-

46

RS CAXIAS DO SUL 2223538 Hospital Geral 886487610018-
43

RS ERECHIM 2707918 Fundação Hospitalar Santa Terezinha de
Erechim

894212590001-
10

RS FARROUPILHA 6631908 Clinica Oftalmofar LTDA 034556740001-
79

RS FAXINAL DO SOTURNO 2244101 Hospital de Caridade São Roque 898913370001-
40

RS IJUI 2261057 Hospital de Caridade de Ijuí 907305080001-
38

RS PASSO FUNDO 2244969 Hospital de Olhos Lions Passo Fundo 007653840001-
33

RS PELOTAS 2253046 UCPEL Hospital Universitário São
Francisco de Paula

922389140002-
94

RS PORTAO 2232170 Hospital de Portão 882636860001-
54

RS PORTO ALEGRE 2693801 Associação Hospitalar Vila Nova 049944180001-
12

RS PORTO ALEGRE 2237601 Hospital de Clínicas 870205170001-
20

RS PORTO ALEGRE 2237571 Hospital Nossa Senhora da Conceição 927871180001-
20

RS PORTO ALEGRE 2237253 Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Porto Alegre

928150000001-
68

RS PORTO ALEGRE 5026253 Hospital Porto Alegre 928311630002-
15

RS PORTO ALEGRE 2237881 Hospital Banco de Olhos de Porto Alegre 929628690020-
06

RS SANTO ANGELO 2259907 Hospital Santo Ângelo 962104710001-
01

RS TENENTE PORTELA 5384117 Hospital Santo Antônio Tenente Portela 085791640001-
27

RS TRES DE MAIO 2250837 Hospital São Vicente De Paulo 929628690007-
20

RS TRES PASSOS 2265664 Oftalmoclínica Três Passos LTDA 000636170001-
56

SC ARARANGUA 3251411 Clínica de Olhos São Jose 056991580002-
04

SC BLUMENAU 3533778 Clínica de Olhos Santa Isabel 073986400001-
40



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 14/16

SC CHAPECO 2537443 Clínica de Olhos Dr. Delso Bonfante SC
LTDA

007534930001-
30

SC CHAPECO 6361315 Secretaria Municipal de Saúde 830218080001-
82

SC FLORIANOPOLIS 3321452 HOF Hospital de Olhos de Florianópolis 021459080001-
19

SC FLORIANOPOLIS 6292224 Instituto de Olhos de Florianópolis II 818662380002-
87

SC FLORIANOPOLIS 2691841 Hospital Governador Celso Ramos 829512450008-
35

SC FLORIANOPOLIS 3157245 Hospital Universitário 838995260001-
82

SC ITAJAI 2522691 Hospital e Maternidade Marieta Konder
Bornhausen

601949900022-
00

SC SAO JOSE 2555646 Hospital Regional de São José
Drhomero Miranda Gomes

829512450010-
50

SE ARACAJU 6644155 IOSE 109744060002-
00

SE ARACAJU 2240 CEMAR Augusto Franco 131287800001-
00

SE ESTANCIA 6755941 IOSE 109744060004-
71

SE ITABAIANA 6312454 IOSE 109744060001-
29

SE LAGARTO 7081685 IOSE 109744060005-
52

SE NOSSA SENHORA DO
SOCORRO 6671322 IOSE 109744060003-

90

SE PROPRIA 7253958 IOSE 109744060006-
33

SE PROPRIA 6813437 Medical Vision Clinica de Olhos 137687120001-
05

SP ARARAQUARA 2082527 Santa Casa de Araraquara 439649310001-
12

SP ARARAQUARA 7221967 CRESEP Hospital de Olhos 563587810001-
45

SP BARIRI 2791676 Organização Social Vitale Saúde 446902380001-
61

SP BARUERI 6095666 Hospital Municipal de Barueri Dr.
Francisco Moran

465230150008-
01

SP BRAGANCA PAULISTA 2704900 Hospital Universitário São Francisco na
Providência de Deus

532212550051-
00

SP BURITAMA 2079461 Santa Casa de Misericórdia São
Francisco Buritama

444354510001-
27

SP CAFELANDIA 2791684 Santa Casa de Cafelândia 459236870001-
75

SP CARAGUATATUBA 2056860 CEM Dra. Zilda Arns Neumann
Caraguatatuba

464828400001-
39

SP CARDOSO 2082071 Santa Casa de Cardoso 563638070001-
43

SP CATANDUVA 2058618 Hospital da Visão Chimello 045059740001-
88

SP CATANDUVA 2089327 Hospital Padre Albino Catanduva 470748510008-
19

SP CATANDUVA 2089335 Hospital Escola Emílio Carlos Catanduva 470748510009-
08



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 15/16

SP GUARATINGUETA 2031027 Assistência Médica Especializada 466805000001-
12

SP HERCULANDIA 2080281 Hospital São José de Herculândia 725517990001-
15

SP IBIRA 2082551 Santa Casa de Ibirá 483210380001-
92

SP ITU 3322629 Ambulatório de Especialidades Médicas 466344400001-
00

SP JACAREI 2084937 Serviço Integrado de Medicina 466941390001-
83

SP JUNDIAI 2701561 Instituto Jundiaiense Luiz Braille Unidade
I

509588590001-
86

SP LENCOIS PAULISTA 2077582 Hospital Nossa Senhora da Piedade 514251060001-
78

SP PALMEIRA D'OESTE 2079291 Santa Casa de Palmeira D´Oeste 505707530001-
00

SP RANCHARIA 2081873 Hospital e Maternidade de Rancharia 556867860001-
34

SP SANTA BARBARA
D'OESTE 6212581 AME Ambulatório Médico de

Especialidades Santa Bárbara D´Oeste
463745000265-

84

SP SANTA BARBARA
D'OESTE 2066637 Centro de Especialidade 464224080001-

52

SP SANTA BARBARA
D'OESTE 2079232 Hospital Santa Bárbara 567253850001-

09

SP SAO CARLOS 2080931 Santa Casa de São Carlos 596103940001-
42

SP SAO JOSE DO RIO
PRETO 6056148

AME Ambulatório Médico de
Especialidades de São José do Rio

Preto

463745000187-
27

SP SAO JOSE DO RIO
PRETO 2091305 H O Redentora Hospital de Olhos 499756000001-

64

SP SAO JOSE DO RIO
PRETO 2097656 HORP Hospital do Olho Rio Preto 518468710001-

61

SP SAO JOSE DO RIO
PRETO 2077396 Hospital de Base de São José do Rio

Preto
600037610001-

29

SP SAO JOSE DOS
CAMPOS 2085577 Hospital Argia Provisão 516199060002-

00

SP SAO PAULO 2091550 Instituto CEMA de Oftalmologia e
Otorrinolaringologia

034563040001-
56

SP SAO PAULO 2688638 Instituto Suel Abujamra 050954740001-
88

SP SAO PAULO 2075962 Hospital da Santa Casa de Santoo
Amaro

570389520001-
11

SP SAO PAULO 2077485 Hospital São Paulo Hospital De Ensino
da UNIFESP São Paulo

616995670001-
92

SP SAO VICENTE 3518108 IBV Instituto Brasileiro de Visão São
Vicente

048278270001-
24

SP SOROCABA 2078813 Hospital Oftalmológico de Sorocaba 507955660002-
06

SP SUMARE 2083981 Hospital Estadual Sumaré 463745000137-
68

SP TAQUARITINGA 2747308 Hospital de Olhos Lions Manoel Dante
Buscardi

014212190001-
27

SP TAUBATE 3126838 Hospital Regional do Vale do Paraíba 609757370072-
45

TO ARAGUAINA 6216420 Ambulatório de Especialidades 018307930001-



18/12/2023, 10:47 Minist�rio da Sa�de

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2018/prt0419_02_03_2018.html 16/16

Araguaína 39

TO AUGUSTINOPOLIS 2468972 Hospital Regional de Augustinópolis 250531170051-
23

TO DIANOPOLIS 2786095 Hospital Regional de Dianópolis 250531170031-
80

TO GURUPI 2786109 Hospital Regional de Gurupi 250531170056-
38

TO PORTO NACIONAL 2468778 Centro Oftalmológico de Porto Nacional 373158840001-
83

TO PALMAS 7024010 Vision Laser 133514120001-
18

RICARDO BARROS

Saúde Legis - Sistema de Legislação da Saúde

http://www.saude.gov.br/saudelegis

